De ki : O, inananlar için doğru yolu gösteren bir kılavuz ve şifadır. İnanmayanlara gelince onların kulaklarında bir ağırlık vardır ve Kur'an onlara göre bir körlüktür. Sanki onlar uzak bir yerden çağırılıyorlar" ⁶.

5. "(Hz. İbrahim), hastalandığın zaman (Allah Taâlâ) bana şifa verendir demiştir" ⁷.

1 Cevherî, Sihâh, Beyrut 1399/1979, III, 1037 ; Râğıb, Müfredât, 271 ; ibn Manzûr, Lisanü'l-Arab, Mısır ts., VIII, 290 ; Fîrûzâbâdî, el-Kamusu'l-Muhîr, Mısır 1371/1952, IV, 351, Zebîdî, Tâcü'l-Arûs, Mısır 1306/1888, IV, 387 ; Âsım Molla, Kamus Terc. İstanbul 1305/1887, IV, 1029, 1030.

2 Petit Larousse, Paris 1963, 494 ; Régis Blachère, Le Coran, Paris 1957, 239 ; M. Kasımıraki, Le Koran, Paris, Tome première, 227, Tome deuxième, 17 ; M. Hamîdullah, Le Saint Coran, Beyrut 1973, 636.

3 Tevbe, 9/14.

4 Yûnus, 10/57.

5 İsrâ, 17/82.

6 Fussilet, 41/44.

7 Şuarâ, 26/80.

Bu ayette : "Ey Peygamber (Aleyhisselâm) ! Yine dedi : Hak geldi, bâtil yıkılıp gitti. Zaten bâtil yıkılmaya mahkûmdur" ¹⁶ buyurulmaktadır.

Buradaki "hak" İslâm, "bâtil" da küfür anlamındadır.

¹² Buhârî, iman 39 (I, 19).

¹³ el-Aynî, Bedruddin Ebu Muhammed, Umdu'tü'l-Kâfî, İstanbul 1308/1890, I, 346 vd.

¹⁴ Şuarâ, 26/88, 89.

¹⁵ Yazır, a.g.e., I,18.

¹⁶ İsrâ, 17/81.

Bu ilân yapıldığı sırada mü'minler çektikleri işkencelerin doruk noktasında idiler. Müslümanların büyük bir kısmı Habeşistan'a hicret etmişti ; geride kalanlar ise Mekke'de ve çevre bölgelerde ifadeye sığmayan işkence görüyor ve güçlü çekiyorlardı.

Ebu Bekir'in mürtedlere karşı takındığı tavır bunun güzel bir örneğini teşkil eder ²⁰.

17 Buhârî, Tefsiru sure 17, bab 10 (V, 228).

18 Sebe', 34/49.

19 Bakara, 2/256.

20 Geniş bilgi için bkz. : Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî, Kitabu'r-Ridde, Paris 1989, 82 vd. ; Taberî, Tarih, Brill 1890, IV, 1894 ; Taberî, Câmiu'l-Beyân, Mısır 1373/1954, III, 14 ; Râzî, Mefâtihu'l-Gayb, Tahran ts., VII, 14 ; Âlûsî, Rûhu'l-Maânî, Beyrut ts., III, 13 ; Kasımî, Mehâsinu't-Te'vîl Mısır 1376/1957, III, 664 ; Muhammed Abduh-M. Reşid Rıda, el-Menâr, Mısır, 1366/1946, III, 36 ; Talat Koçyiğit-İsmail Cerrahoğlu, Kur'an Kerim Meâl ve Tefsiri, Ankara 1984, I, 509.

Kur'an bir bütün olarak değerlendirildiği, ayetler arasındaki tenasüp ve insicam dikkate alındığında, şifa kavramının daha geniş bir anlam ifade ettiği anlaşılır.

Dengeli beslenmenin gereğine işâret eder, aşırı yemekten, dengesiz beslenmekten ve israftan sakındırır³⁷. Yer yer bazı gıdalardan sözeder. Örnek olarak, proteinli yiyeceklerden olan et³⁸, balık³⁹ ve süt⁴⁰ gibi besin maddeleri ile ; hurma , üzüm buğday, nar⁴²,

35 Krş. : Tantâvî, el-Cevâhir Fî Tefsiri'l-Kur'an, Mısır 1350/1931, III, 1.

36 Mâide, 5/6 ; Müddessir 74/4.

37 En'âm, 6/141 ; Ârâf, 7/31.

38 Bakara, 2/57 ; Hûd, 11/ 69; Yâsîn, 36/71, 72.

39 Fâur, 35/12 ; Kehf, 18/61, 63.

40 Nahl, 16/66 ; Yâsîn, 36/73.

41 Nahl, 16/67.

42 En'âm. 6/99.

Doç. Dr. Mustafa Çetin

tıbbından yararlanarak gelişen bir ilimdir⁵⁵.

İslâm tıp ilminin gelişmesi, Hz. Peygamber devri, dört Halife devri ve İslâm hâkimiyetinin Orta-Asya'dan İspanyaya kadar uzandığı devir olmak üzere üç merhalede ele alınıp değerlendirilebilir.

53 Seyyid Kutub, Fî Zılâli'l-Kur'an, Beyrut 1387/1968, XIV, 78.

54 Buhârî, ub 4 (VII, 12).

55 Süheyl Ünver, İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1935, X₇, 230.

Burada konuyu uzatmamak için, bu devirlerde yetişen tabipleri, eserlerini, bunların muhtevalarını, tedâvî metotlarını ve tıbbî gelişmeleri bütün teferruatıyla nakletmiyeceğiz.

asrın ortalarında başlayan tercüme faaliyetleriyle birlikte, tıp ilminin de büyük bir hamle yaptığı görülmektedir.

II/VIII-III/IX. cu asırlar arasında yaşayan ve tıp tatbikatı ile uğraşan ve eserleri günümüze kadar ulaşan pek çok İslâm tıp müellifi vardır. Bunlardan, Batıda (Razes) diye tanınan Ebu Bekir b. Zekeriyâ er-Râzî (Ö. 332/943), tıp konusundaki eserleriyle meşhurdur. Bunlardan, "el-Mansûrî" adlı kitabı oldukça önemlidir. Râzî, eserlerinde eski tıp bilgilerini nakletmekle birlikte, zaman zaman kendi tecrübelerini de katarak bu konuda bazen seleflerini de geçer. IV/X. asrın tanınmış tabipleri arasında Ali b. Abbas (Ö. 372/982) ve İspanyalı Ebu'l-Kasım b. Abbas (Ö. 404/1013) önemli bilginlerdir.

IV/X. asrın son çeyreği ile, V/XI. asrın ilk çeyreği (370/980-429/1037) arasında yaşamış bulunan Ebu Ali Hüseyin b. Abdillâh (İbn Sîna), filozof ve şâir olduğu kadar meşhûr bir tabip idi. Pek çok eseri vardır. Eserleri arasında, "el-Kanûn fi't-Tıbb" bu zatın şöhretini sağlamıştır.

Kanun, fizyoloji, hijiyen, patoloji ve tedâvî kısımlarını içerir.

Ünver, a.g.e., 233.

58 S. Ünver, a.g.e., 234.

Şifâ ile ilgili ayet ve hadislerin geniş manaları için bkz : Taberî, Tefsir, XI, 124 ; Mâtürîdî, Te'vîlâtü Ehli's-Sünne, (yazma) Topkapı/Medine, No:180, vr. 270 a ; Tûsî, et-Tibyân, Mektebu Âlâmî'l-İslâmî, V, 394, 395 ; Tabresî, Mecmeu'l-Beyân, Tahran 1395/1975, V, 117 ; M. İzzet Derveze, et-Tefsiru'l-Hadîs, Mısır 1382/1963, VI, 80-83 ; Şevkânî, Fethu'l-Kadîr, Mısır 1383/1964, III, 252 ; Âlûsu, Rûhu'l-Maânî, Beyrut ts., XV, 145-147 ; Kasımî, Mehâsinu't-Te'vîl, Mısır 1969, X, 2976-2977 ; Kastallânî, Mevâhib ve Zürcânî Şerhi, Bulak 1291/1874, VII, 56-182 ; İbrahim b. Abdîrahman b. Ebî bekr el-Ezrak, Teshîlü'l-Menâfi'fi't-Tıbbı ve'l-Hıkme, İstanbul 1976, 55 vd. ; Tabâtaâî, el-Mîzân fi Tefsiri'l-Kur'ân, Beyrut 1392/1972, XV, 182-185 ; Saîd Havvâ, el-Esâs fi't-Tefsîr, Dâru's-Selâm, 1409/1989, VI, 3110 ; el-Yafiî, ed-Dürrü'n-Nazîm fi Havâsıl-Kur'ani'l-Azîm, Mısır 1323/1911, 4 vd. ; Kâdi İyâd, eş-Şifâ bi Târihi Hukukî'l-Mustafa İstanbul 1324/1906, 3 vd. ; Celâl Kırca, Kur'an-ı Kerim ve Modern İlimler, İstanbul 1981, 71 vd. ; Mahmut Denizkuşları, Peygamberimiz ve Tıp, İstanbul 1981, 102 vd. Tabipler için bkz. : Carl Brockelmann, Geschichte der Arabischen Litteratur, Leiden 1942, Supl., I, 417-421. Perhiz ve sağlıkla ilgili olarak bkz.